
Ordinanza del Sindaco 

Proposta n. SERVPOMU 3486/2019 

Ordinanza. n. 88 del 27/06/2019 

Oggetto:  SVOLGIMENTO  MANIFESTAZIONE  ORGANIZZATA  DALLA  SOCIETÀ  SPORTIVA  
TRAPANI  CALCIO  PER  IL  GIORNO  30  GIUGNO  2019  NELLA  PIAZZA  VITTORIO  EMANUELE  
DALLE ORE 21,00 ALLE ORE 24,00. LIMITI E PRESCRIZIONI SULLE EMISSIONI SONORE

                                             IL SINDACO

Premesso che:  La Società “Trapani Calcio”, dopo aver concluso brillantemente il campionato di Lega 
Pro, superando alla finale dei Play off la squadra del Piacenza che gli ha consentito di raggiungere il  
grande e agognato obiettivo, la “Serie B”, da qualche giorno ha anche un nuovo proprietario, che ha 
permesso l'iscrizione della squadra al prossimo campionato di “SERIE B” e che, pertanto, in data 30 
giugno, dalle ore 21,00 alle ore 24,00, è stata organizzata una manifestazione per i saluti, ringraziamenti  
e  presentazione  della  Nuova  Società  “TRAPANI  Calcio”,  presso  la  Piazza  Vittorio  Emanuele,  con 
spettacolo musicale finale, organizzato dalla stessa Società:
Considerato  che:  l'Amministrazione  Comunale,  con  la  collaborazione  dell'Ente  Luglio  Musicale 
Trapanese ha organizzato tale evento al fine di valorizzare la cultura educativa dello Sport  nell'ambito 
del proprio territorio;
Valutato,  altresì,  che  compete  al  Comune  promuovere  condizioni  di  sviluppo  socio-economico- 
attraverso iniziative culturali, sportive e ricreative rivolte alla popolazione ed in particolare ai giovani,  
tutelando in tale contesto, le tradizioni locali;  
Rilevato che: le attività e le manifestazioni temporanee ed occasionali, anche se caratterizzati da livelli  
sonori  significativi  sotto  l'aspetto  del  disturbo  possono essere  eccezionalmente  consentite  in  base  al  
principio per cui le emissioni necessarie e transitorie relative ad attività lecite possono essere tollerate e  
che i soggetti che effettuino tali attività sono tenuti ad adottare tutte le possibili cautele per contenere il 
disturbo acustico;
Considerato, altresì, che per la sua peculiarità, nel corso della manifestazione saranno utilizzati mezzi  
idonei all’amplificazione dei suoni e che l’Amministrazione ha il dovere di contemperare le esigenze 
determinate  da  tali  circostanze  con  il  diritto  al  riposo  dei  cittadini,  per  cui  deve  essere  limitato  al 
massimo lo stato di disagio provocato dalle manifestazioni stesse;
Rilevato  che la  legge  447/95  “Legge  quadro  sull’inquinamento  acustico”  all’art.  6  stabilisce  le  
competenze dei comuni e specifica alla lettera h) che è competenza degli stessi l’autorizzazione, anche in  
deroga,  ai  valori  limite  di  cui  all’art.  2  comma  3  per  lo  svolgimento  di  attività  temporanee  e  di  
manifestazioni in luogo pubblico o aperti  al pubblico e per spettacoli  a carattere temporaneo ovvero 
mobile, nel rispetto delle prescrizioni indicate dallo stesso Comune;
Visti :
la Legge 447/95;
L’O.S. n. 70/2015 modificata dall'O.S. n. 147/2015
Lo Statuto Comunale;
L’O.R.EE.LL.

Ordinanza n. 88 del 27/06/2019 pag. 1/2

CITTA' DI TRAPANI
Provincia di Trapani

Medaglia d'Oro al Valor Civile

copia informatica per consultazione



Visti gli artt. 50 e 54 del T.U.EE.LL. n. 267/2000;

      ORDINA

• L’autorizzazione in  deroga ai valori minimi relativi alle emissioni sonore per la manifestazione 
organizzata dalla società “TRAPANI CALCIO”, per i saluti, ringraziamenti, presentazione della 
nuova società e  spettacolo musicale finale,  che avrà luogo nella  Piazza Vittorio Emanuele il  
giorno 30 giugno 2019 dalle ore 21,00 alle ore 24,00;

• L’autorizzazione in deroga, ai sensi dell’art. 6 della L.446/95 si intende automaticamente revocata 
nel caso in cui si contravvenga all’ordine tassativo di sospendere le manifestazioni di cui sopra,  
entro l’orario autorizzato;

• Il Comando di Polizia Municipale e le Forze dell'Ordine sono incaricati, ognuno nell'ambito delle 
relative competenze,  alla vigilanza e verifica del rispetto della presente Ordinanza;

Ai fini dell’esecuzione, il presente provvedimento viene trasmesso alla Questura di Trapani,  al Comando  
Provinciale dell’Arma dei Carabinieri, Al Comando Provinciale della Guardia di Finanza.

Il Comando di P.M.effettuerà servizi di vigilanza nella zona dove  si svolgerà la manifestazione,curando  
la disciplina del traffico e applicando, in caso di inottemperanza, le apposite sanzioni.

La presente Ordinanza è resa pubblica mediante l’affissione all’Albo Pretorio Comunale e la 
pubblicazione sull’Albo Pretorio on-line;

Avverso la presente Ordinanza è ammesso ricorso entro 60 gg. dalla pubblicazione all’Albo Pretorio,  
ricorso  al  TAR  Sicilia  o,  in  alternativa,  entro  120  gg.  dalla  pubblicazione,  ricorso  straordinario  al 
Presidente della Regione Sicilia

                                      

Trapani, lì 27/06/2019 

                      
    IL DIRIGENTE
CANALE VINCENZA 

Il SINDACO
TRANCHIDA GIACOMO
(firma digitale ai  sensi dell’art. 21 d.lgs. 82/2005)
in data 27/06/2019

Ordinanza n. 88 del 27/06/2019 pag. 2/2

copia informatica per consultazione


